
1 
 

 
 

UNIVERSIDADE  DO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA  –  UDESC 
CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  A  DISTÂNCIA  –  CEAD 
 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 056, de 30/09/2013  

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – 
CEAD/UDESC, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de 
abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01 de junho de 2007, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR 

FORMADOR, para a disciplina de Estágio Curricular Supervisionado de Ensino do Curso de Pedagogia a Distância 
do CEAD/UDESC, convênio MEC/CAPES/UAB, de acordo com o que estabelece o  EDITAL CEAD/UDESC Nº 012/2013 
de 05/09/2013, e atendendo relação nominal folhas 32,33,34,35 autos do Processo Nº 12380/2013, conforme segue: 

 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 

CANDIDATO POLO ÁREA STATUS 

Eli de Melo Blumenau 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Graciele Alice Carvalho 

Adriano Blumenau 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Magda Tania Martins da 

Silva Blumenau 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Maria Stela Busanello 

Theis Blumenau 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Vera Lucia dos Passos 

Fagundes Blumenau 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Edenir Sebold da Luz de 

Souza Braço do Norte 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Marlise de Medeiros 

Nunes de Pieri Braço do Norte 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Juliana de Moraes Flôres Chapecó 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Michele Rejane Daltoé Chapecó 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Andréia Luciana 

Prudente Scortegagna Concórdia 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Elaine Grando Voidila Concórdia 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 



2 
 

Fernanda Stockmann Concórdia 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Neura Moura Concórdia 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Vera Lúcia Rodrigues 

Correa Criciúma 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Bernadete Maria Ramos Florianópolis 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Fabiana Grassi Mayca Florianópolis 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Joana D'Arc Vaz Florianópolis 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Lauriceia Maciel Florianópolis 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Marcia Agostinho da 

Silva Florianópolis 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Liege Canstanzi Pontel 

Jacques Itapema 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Margarida Emmerich de 

Borba Itapema 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Maria Gledi Freitas 

Kelling Machado Itapema 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Maria Regina Ribeiro 

Beck Pedro Itapema 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Rosimeri Henschel Silva Itapema 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Vareli Simas de Souza Itapema 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Ivonete Chechi Joinville 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Tânia Silva Neumann 

Barroso Joinville 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Daniela Campos Ribeiro Laguna 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Maria Conceição Alves 

Guerreiro Laguna 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 



3 
 

Maria Lúcia Barcelos 

Rosa Laguna 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Nori Lopes Laguna 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Clair Neurith Wink Aita Palmitos 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Marinalda Belé  Palmitos 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Catia Cirlene Possamai 

Ferreira  Pouso Redondo 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Rodrigo Borba de 

Oliveira Pouso Redondo 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Patrícia Barcelo Martins São José 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Marciana Miotto São Miguel do Oeste 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Marli de Lourdes Basso São Miguel do Oeste 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Simone Ana Lazarotto 

Paini São Miguel do Oeste 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Vera Helena Ferreira 

Schaker São Miguel do Oeste 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Julio Cesar de Oliveira Treze Tílias 
Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

Vânia Vieira da Silva 

Pereira Tubarão 

Estágio Curricular 
Supervisionado de 
Ensino 

DEFERIDO 

 
 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 

CANDIDATO POLO STATUS MOTIVO 

Mariana da Silva Gonzales 

Encina Blumenau 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Givanilda dos Passos 

Felipe Weber Braço do Norte 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Mirian Terezinha Bolsi Concórdia 

INDEFERIDO Não atende itens 4.1 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 



4 
 

Silvana Zotti Concórdia 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Anelise Rodrigues 

Machado de Araujo Florianópolis 

INDEFERIDO Não atende itens 4.1 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Edna Araujo dos Santos 

Oliveira Florianópolis 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Jussara Martins da Silva Florianópolis 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Carin Bernadete Krug Itapema 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Edneia Firmo Itapema 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Josenara Teresinha 

Contino Nunes Itapema 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Sandy Aparecida Pereira Itapema 

INDEFERIDO Não atende itens 4.1 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Roselaine Vieira Sônego Joinville 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Aline Martins Duarte Laguna 

INDEFERIDO Não atende item 5.1 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Carmen Lucia Jorge Fraga Laguna 

INDEFERIDO Não atende itens 4.1 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Monette Bortolozzo Não preencheu 

INDEFERIDO Não atende itens 4.2 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Mari Helena Carlotto Palmitos 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

Marcia Isidoro Thives Pouso Redondo 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 



5 
 

Ivoni Konflanz 

São Miguel do 

Oeste 

INDEFERIDO Não atende itens 4.1 e 5.2 do 

Edital CEAD/UDESC Nº 

012/2013 

Elizabeth de Arruda Treze Tilias 

INDEFERIDO Não atende item 5.2 do Edital 

CEAD/UDESC Nº 012/2013 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data; 
 
Art. 3º - Publique-se para conhecimento. 
 
Florianópolis, 30 de setembro  de 2013.          

 

 
 

Prof. MARCUS TOMASI 
Diretor Geral do CEAD 

 
 
 

 
 

 
Centro de Educação a Distância – CEAD 

Registro às fls. 056  do livro competente nº 012 
                                                                                                                                                                                   Florianópolis – SC, 

30/09/2013 


